c) *Dritter Schritt der praktischen Begründung:* Die entscheidende Frage ist nun, wie der Mensch durch sein Handeln Glückseligkeit erlangen kann. Dies ist der Ort für die Lehre vom übernatürlichen Verdienst bei Thomas.

<sup>22</sup> „Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus“ (STh I-II, q.94, a.2, resp.).

<sup>23</sup> „Bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum“ (STh I-II, q.94, a.2, resp.). Nach *Schröder* (198) geht Thomas mit der Unabhängigkeit der Ethik gegenüber der Theorie als Wissenschaft von dem, was wahr ist, einen entscheidenden Schritt über Aristoteles hinaus. Dieser verstricke sich mit dem Versuch einer theoretischen Letztbegründung der Ethik in einem Zirkel.

<sup>24</sup> „Unde si proponitur aliquod objectum voluntati, quod sit universaliter bonum, et secundum omne considerationem ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquid velit: non enim poterit velle oppositum: si autem proponatur sibi aliquod objectum, quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas fertur in illud. Et quia defectus cuiuscumque boni habet rationem non boni, ideo illud solum, bonum quod est perfectum, et cui nihil deficit, est tale bonum, quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo; alia autem quaelibet particularia bona, in quantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona: et secundum hanc considerationem possunt repudiari, vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes“ (STh I-II, q.10, a.2, resp.).

<sup>25</sup> „Beatitudo ultima consistit in visione divinae essentiae, quae est ipsa essentia a honitatis“ (STh I-II, q.4, a.4, resp.).

Hier läßt sich dann auch zeigen, in welcher Weise das thomanische Naturrecht auch im Hinblick auf die zwischenmenschliche Handlungsebene theologisch qualifiziert ist. Mit dieser Feststellung löse ich mich von Schröers Argumentation.

Nach Schröer wendet sich der dritte Schritt im praktischen Argumentationsgang denjenigen Gütern zu, ohne die der Mensch das letzte Ziel nicht wollen kann und die daher sozusagen um des letzten Zieles willen „in ähnlicher Weise notwendig ... gewollt“ werden. Dazu gehört alles, „ohne welches dieses letzte Ziel nicht erreicht werden kann, so wie das Sein und Leben und anderes dergleichen“<sup>26</sup>. Er beruft sich hier auf STh I-II, q.10, a.2, ad 3: „Et similiter illa quae ordinantur ad hunc finem, sine quibus finis haberi non potest sicut esse et vivere et huiusmodi.“ Diese und ähnliche Stellen<sup>27</sup> bei Schröer schließen zumindest eine Auslegung nicht aus, nach der für Thomas jeder, der seine Glückseligkeit wolle, mit Notwendigkeit sein Leben erhalten wollen müsse. Impliziert diese Auslegung nicht, daß es für Thomas überhaupt kein sittlich gutes Lebensopfer geben würde? Warum sollen dann aber für den Aquinaten Soldaten, die in einem gerechten Krieg sterben, als Märtyrer geachtet werden?<sup>28</sup>